
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042400014

14

Nº 78, sexta-feira, 24 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004139. Objeto: Realização de curso personalizado de MARKETING E
VENDAS PARA STARTUPS. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/04/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°,
12°, 15° e 17° Andares, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 22/04/2020) 365001-36801-2020NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

A Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, torna público o resultado o pregão
eletrônico n° 04/2020, declarando vencedora a empresa NTSECSOLUÇÕES EM
TELEINFORMATICA LTDA.

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 23/04/2020) 925150-02600-2020NE000006

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/0615980862996702.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública- Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/6970792230573288

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública- ENCOMENDA - UFMS/CNPQ (SEI Nº
01300.012491/2018-57). A proposta aprovada encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/7049247273122628

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública- Pós Doutorado no Exterior - PDE. A proposta
aprovada encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8352831638383021

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA UNIVERSAL Nº 1/2016

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link: Faixa A - até R$ 30.000,00 -
http://resultado.cnpq.br/5779202542832073

Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5801774331532535
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/6482628321861531
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/0502992580219893
Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/0066983647014233
Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/8954516080598453
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPQ Nº 19/2016 - APOIO ÀS ATIVI DA D ES
DA REDE NACIONAL DE MÉTODOS ALTERNATIVOS - RENAMA 2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/7517767004018960

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 09/03/2020, Seção nº 3, Página nº 8 - Aviso de
Chamada Pública CNPq/MCTIC/SEMPI Nº 01/2020 - Empreendimentos e soluções de base
tecnológica na área de Grafeno. Onde se lê: Cronograma: Fase I: Data limite para
submissão das propostas: 24/04/2020; Divulgação do resultado preliminar no Diário Oficial
da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 05/06/2020; Prazo para
interposição de recurso administrativo do resultado preliminar: 15/06/2020; Divulgação do
resultado final das propostas aprovadas na Fase I no Diário Oficial da União, por extrato,
e na página do CNPq na internet: 30/06/2020; Contratação das propostas aprovadas: A
partir de 30/06/2020; Vigência das propostas aprovadas: De 01/07/2020 a 31/12/2020;
Envio do relatório técnico e plano de negócios: Até 28/02/2021; Evento de Apresentação
de resultados: Março de 2021. Fase II: Divulgação do Resultado preliminar no Diário Oficial
da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 14/05/2021; Prazo para
interposição de recurso administrativo do resultado preliminar: 24/05/2021; Divulgação
Final das propostas aprovadas no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq
na internet: 30/06/2021; Contratação das propostas aprovadas: A partir de 01/07/2021;
Execução das propostas: 18 meses a partir da contratação das propostas; Evento de
Apresentação de Resultados alcançados na Fase II: Dezembro de 2022. Leia - se:
Cronograma: Fase I: Data limite para submissão das propostas: 17/07/2020; Julgamento
Fase I: 17 a 19/08/2020; Divulgação do resultado preliminar no Diário Oficial da União, por
extrato, e na página do CNPq na internet: 08/09/2020; Prazo para interposição de recurso
administrativo do resultado preliminar: 18/09/2020; Divulgação do resultado final das
propostas aprovadas na Fase I no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq
na internet: 16/10/2020; Contratação das propostas aprovadas: A partir de 16/10/2020;
Vigência das propostas aprovadas: De 01/11/2020 a 31/03/2021; Envio do relatório técnico
e plano de negócios: Até 30/06/2021; Evento de Apresentação de resultados: junho de
2021. Fase II: Julgamento Fase II: 05/07/2021 a 09/07/2021; Divulgação do Resultado

preliminar no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet:
16/07/2021; Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar:
26/07/2021; Divulgação Final das propostas aprovadas no Diário Oficial da União, por
extrato, e na página do CNPq na internet: 20/08/2021; Contratação das propostas
aprovadas: A partir de 20/08/2021; Execução das propostas: 18 meses a partir da
contratação das propostas; Evento de Apresentação de Resultados alcançados na Fase II:
Fevereiro de 2023.

Brasília, 23 de abril de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 5466/2020

Pelo presente fica notificada a Sra. Glória Massae Taniguchi CPF: 929.258.479-
00 por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias,
solicitar parcelamento, apresentar recurso ou recolher aos cofres deste Conselho, através
de GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 73.768,22 (setenta e três mil
setecentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), atualizado até o último dia
deste mês (após esta data contatar o CNPq para nova atualização), visto o não
atendimento da Notificação 135/2020 de 12/03/2020, publicada no Diário Oficial da União
em 16/03/2020. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SECOA por e-mail:
secoa@cnpq.br.

Em, 20 de abril de 2020
LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON

Chefe do Serviço de Cobrança e
Acompanhamento (PO-283/2016)

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro
a Projeto de Pesquisa - CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq - BENEFICIÁRIO: Phelipe Oliveira Favaron, processo: 405698/2016-0
OBJETIVO: "Constitui o objeto do presente termo aditivo, a mudança de Instituição de
Execução do Projeto da: UNIVERSIDADE PAULISTA (UNIP) PARA A UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA (UEL), DATA DA FIRMATURA: 23/04/2020 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Noemi
Ramos da Silva, Coordenadora de Apoio à Execução dos Projetos Tecnológicos e de
Pesquisa - COETP/CGEAO - PO- 3656/2019, Pelo beneficiário o próprio.

Ministério da Defesa
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA

AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 110511

Nº Processo: 60090000206202051.
DISPENSA Nº 10/2020. Contratante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO -SISTEMA DE
PROTECAO DA A. CNPJ Contratado: 25368989000111. Contratado : SOLAR INSPENGE
SERVICOS DE -INSTALACOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de higienização e limpeza robotizada dos dutos de ventilação do ar
condicionado central do Centro de Coordenação-Geral, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Projeto Básico. Fundamento Legal: inciso VIII do art. 24 da Lei nº 8.666/93
e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05/2017. Vigência: 22/04/2020 a 21/06/2020. Valor
Total: R$31.986,30. Fonte: 100000000 - 2020NE800119. Data de Assinatura: 22/04/2020.

(SICON - 23/04/2020) 110511-00001-2020NE800186

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 17/2019 publicada no D.O.U de 07/06/2019,
Seção 3, Pág. 30 , Onde se lê: Contratada: CLINICA RECANTO DE ORIENTACAO
PSICOSSOCIAL EIRELI. Valor: R$ 2.500.000,00. Leia-se: Contratada: CLINICA RECANTO DE
ORIENTACAO PSICOSSOCIAL EIRELI. Valor: R$ 2.500.000,00. Contratada: CLINICA RECANTO
DE ORIENTACAO PSICOSSOCIAL EIRELI. Valor: R$ 2.500.000,00.

(SIDEC - 23/04/2020) 112408-00001-2019NE800167

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020 - UASG 110404

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 60583000225201811.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA -.CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por um período de doze meses, contados de 01/06/2020
até 31/05/2021. Fundamento Legal: Art. 57, II e § 2º da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$28.251,36. Fonte: 100000000 - 2020NE800367.
Data de Assinatura: 22/04/2020.

(SICON - 23/04/2020) 110404-00001-2020NE800324

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 13/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de apoio técnico
na área de comunicação social; clipping diário, monitoramento e mainling
nacional e regional.

LEIA MARIA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2020) 110404-00001-2020NE800324


